独立行政法人国立がん研究センター理事会（平成 23 年度第 6 回）議事録

日 時  平成 23 年 9 月 30 日（金）10:00～11:30

場 所  独立行政法人国立がん研究センター 第 1 会議室

出席者  嘉山孝正理事長 新井一理事 岩坪威理事 末松誠理事 武谷雄二理事

町田睿理事 長崎武彦監事 久道茂監事

議事概要

Ⅰ.理事会（平成 23 年度第 5 回）議事録の確認

 ・資料のとおり了承された。

 ・議事録署名人を町田睿理事と久道茂監事にお願いした。

Ⅱ.報告事項

1.平成 22 年度業務実績の評価結果について

・厚生労働省独立行政法人評価委員会による平成 22 年度業務実績の評価が行われ、研

究・開発の推進、収支改善の項目で特に高い評価を受けたことが報告された。

2.行政刷新会議による独立行政法人改革について

・第 20 回行政刷新会議において、行政刷新会議の下に「独法改革分科会」を設置し、

今後の独法制度の在り方等を議論することが決定され、当センターにおいても 10 月

4 日にヒアリングを受ける予定であることが報告された。

3.慰霊祭について

・病理解剖に協力いただいた方に対する感謝状交付式、並びに、逝去された方の慰霊

祭を中央病院（9 月 21 日：銀座ブロッサム）、東病院（9 月 29 日：柏市民文化会館）

それぞれで開催したことが報告された。なお、感謝状交付は初めての取り組みであ

り、センター外で慰霊祭を行うことも初めてであることが説明された。

 4.50 周年記念事業について

・がんセンター50 周年記念式典の候補日程や行事予定について、資料により説明がな

された。招待者については、理事、監事のアドバイスを受けることとされた。

 5.派遣職員から非常勤職員への切替について

  ・派遣職員から非常勤職員への切替の現況について、資料により説明がなされた。

 6.治療棟（仮称）及び教育研修棟の新築整備について

・治療棟（仮称）新築工事（築地地区）、教育研修棟新築工事（柏地区）の進捗状況に

ついて、資料により説明がなされた。また、よりスムーズな業務が行えるよう、来

年度から施設課を新設することが報告された。

7.月次決算について

・8 月分及び 4～8 月分の月次決算の状況について、損益計算書、貸借対照表及びキャ

ッシュフロー推移表により報告された。

・次回理事会においては、9 月分の月次決算は日程的に間に合わない状況ではあるが、

8 月までの実績と計画との比較、23 年度末の実績予測について検討できる資料を報

告することとされた。

8.病院運営状況報告について

・中央病院・東病院 8 月分及び 4～8 月累計の診療費請求額、患者数、病床稼働率等が

報告された。

9.その他

・平成 24 年度概算要求の内訳について、説明がなされた。

・9 月 28 日に新聞報道のあった東病院検査問題について、資料により説明がなされ、

同日に調査委員会を設置したこと、記者会見を行ったことなどが報告された。調査

委員会にて調査を進め、報告を行うことが確認された。

Ⅲ.審議事項

1.研究費の管理・監査体制の見直しについて

  ・前回理事会において指摘のあった点の修正案として、不正防止推進部門の事務局と

研究費内部監査部門の事務局をそれぞれ別に設置すること、また、「不正防止室」を

「適正経理管理室」に、「告発窓口」を「通報窓口」にそれぞれ表現を変更すること

が説明され、資料（案）のとおり了承された。

2.保育所運営について

  ・夜間保育所等の導入に伴う契約の見直しについて説明がなされ、資料のとおり了承

された。ただし、業者選定に際しては、実際の保育現場の視察を行うなど、金額の

みの安易な選定を行わないようにすることとされた。

 3.その他

  ・新規採用予定者の給与について検討された。